[image: image1.wmf]
представительный орган

муниципального образования

«Город Волгодонск»

ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

г. Волгодонск Ростовской области

РЕШЕНИЕ № 95 от 9 сентября 2009 года

О проекте решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск»

В соответствии со статьёй 28, частью 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 14 и 22 Устава муниципального образования «Город Волгодонск», решениями Волгодонской городской Думы от 01.06.2005 №74 «Об утверждении порядка обсуждения населением проектов Устава города Волгодонска» и от 06.09.2006 №100 «Об утверждении Положения «О публичных слушаниях в городе Волгодонске», рассмотрев проект решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск», Волгодонская городская Дума

РЕШИЛА:

1.
Принять проект решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск» (приложение 1).

2.
Проект решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск» опубликовать в бюллетене «Волгодонск официальный» и разместить в сети Интернет на сайте Волгодонской городской Думы, Администрации города Волгодонска не позднее 11 сентября 2009 года.

3.
Назначить публичные слушания по проекту решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск» с 21 сентября по 25 сентября 2009 года.

4.
Мэру города Волгодонска В.А. Фирсову в целях квалифицированного и ответственного обсуждения проекта решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск» обеспечить участие в публичных слушаниях должностных лиц Администрации города Волгодонска, руководителей органов Администрации города Волгодонска, муниципальных предприятий, учреждений.

5.
Утвердить состав оргкомитета по проведению публичных слушаний по проекту решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск» (приложение 2).

6.
Оргкомитету по проведению публичных слушаний по проекту решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск»:

1)
провести первое заседание 10 сентября 2009 года;

2)
не позднее 11 сентября 2009 года оповестить жителей города Волгодонска о дате, месте и времени проведения публичных слушаний, довести до сведения жителей проект решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск», решение Волгодонской городской Думы от 01.06.2005 №74 «Об утверждении порядка обсуждения населением проектов Устава города Волгодонска», информацию о местонахождении оргкомитета, номере телефона и иных необходимых сведениях, в т.ч. путём опубликования в бюллетене «Волгодонск официальный»;

3)
не позднее 29 сентября 2009 года направить решение, принятое на публичных слушаниях, в Волгодонскую городскую Думу.

7.
Волгодонской городской Думе (К.К. Ищенко) принимать письменные предложения граждан о внесении дополнений и (или) изменений в проект решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск» в течение 15 дней со дня опубликование проекта.

8.
Комиссии по подготовке предложений по внесению изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск» провести итоговое заседание по обсуждению предложений, замечаний, высказанных во время публичных слушаний, а также письменных предложений граждан с 30 сентября 2009 года по 1 октября 2009 года.

9.
Постоянной комиссии по организационно‑правовым вопросам, контролю за деятельностью органов местного самоуправления, вопросам гласности, взаимодействию со средствами массовой информации, защите прав и интересов избирателей, работе с общественными некоммерческими организациями (С.Л. Шерстюк) рассмотреть проект решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск» на заседании не позднее 2 октября 2009 года.

10.
Включить вопрос «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск» в повестку дня заседания Волгодонской городской Думы 14 октября 2009 года.

11.
Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в бюллетене «Волгодонск официальный», за исключением пунктов 5-7, вступающих в силу со дня принятия настоящего решения.

12.
Контроль за выполнением решения возложить на и.о. председателя Волгодонской городской Думы К.К. Ищенко.

Мэр города Волгодонска

 В.А. Фирсов

Приложение 1 к решению

Волгодонской городской Думы

от 09.09.2009 № 95

представительный орган

муниципального образования

«Город Волгодонск»

ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

г. Волгодонск Ростовской области

РЕШЕНИЕ №____ от _______________2009 года

О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск»

В целях необходимости приведения норм Устава муниципального образования «Город Волгодонск» в соответствие с нормами Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании пункта 1 части 1 статьи 40 и части 1 статьи 61 Устава муниципального образования «Город Волгодонск» Волгодонская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Волгодонск» следующие изменения:

1) В статье 40:

а) часть 1 дополнить новым абзацем 14 следующего содержания:

«14) принятие решения об удалении Мэра города Волгодонска в отставку.»;

б) дополнить новой частью 2.1. следующего содержания:

«2.1. Волгодонская городская Дума заслушивает ежегодные отчёты Мэра города Волгодонска о результатах его деятельности, деятельности Администрации города Волгодонска и иных подведомственных Мэру города Волгодонска органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Волгодонской городской Думой.».

2) В статье 49:

а) в части 1 статьи 49 слова «из числа депутатов» исключить;

б) дополнить абзацем вторым следующего содержания: «Волгодонская городская Дума вправе создать общественный, коллегиальный, консультативный и совещательный орган — Молодёжный парламент при Волгодонской городской Думе.».

3) Часть 7 статьи 50 дополнить новым пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) удаления в отставку в соответствии со статьёй 74.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьёй 86.1 настоящего Устава;».

4) В части 1 статьи 51:

а) дополнить новым пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Ростовской области;»;

б) дополнить новым подпунктом 16.2 следующего содержания:

«16.2) представляет Волгодонской городской Думе ежегодные отчёты о результатах своей деятельности, о результатах деятельности Администрации города Волгодонска и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Волгодонской городской Думой;».

5) В части 10 статьи 53:

а) слово «Мэра» заменить словом «Администрации»;

б) слова «— комиссии» исключить.

6) В части 2 статьи 58 пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1) осуществление муниципального контроля;».

7) В части 3 статьи 59 слова «выборов членов Молодёжного парламента при Волгодонской городской Думе,» исключить.

8) Часть 1 статьи 63 изложить в следующей редакции:

«1. Волгодонская городская Дума, являясь коллегиальным органом, по вопросам, отнесённым к её компетенции федеральными законами, законами Ростовской области, настоящим Уставом, принимает нормативные и ненормативные правовые акты в форме решений, в том числе решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории Волгодонска, решение об удалении Мэра города Волгодонска в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Волгодонской городской Думы.».

9) Дополнить статьёй 86.1 следующего содержания:

«Статья 86.1. Удаление Мэра города Волгодонска в отставку

1. Волгодонская городская Дума в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вправе удалить Мэра города Волгодонска в отставку по инициативе депутатов Волгодонской городской Думы или по инициативе Главы Администрации (Губернатора) Ростовской области.

2. Основаниями для удаления Мэра города Волгодонска в отставку являются:

1) решения, действия (бездействие) Мэра города Волгодонска, повлекшие (повлекшее) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) неисполнение в течение трёх и более месяцев обязанностей по решению вопросов местного значения, осуществлению полномочий, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, настоящим Уставом, и (или) обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Ростовской области;

3) неудовлетворительная оценка деятельности Мэра города Волгодонска Волгодонской городской Думой по результатам его ежегодного отчёта перед Волгодонской городской Думой, данная два раза подряд.

3. Инициатива депутатов Волгодонской городской Думы об удалении Мэра города Волгодонска в отставку, выдвинутая не менее чем одной третью от установленной численности депутатов Волгодонской городской Думы, оформляется в виде обращения, которое вносится в Волгодонскую городскую Думу. Указанное обращение вносится вместе с проектом решения Волгодонской городской Думы об удалении Мэра города Волгодонска в отставку. О выдвижении данной инициативы Мэр города Волгодонска и Глава Администрации (Губернатор) Ростовской области уведомляются не позднее дня, следующего за днём внесения указанного обращения в Волгодонскую городскую Думу.

4. Рассмотрение инициативы депутатов Волгодонской городской Думы об удалении Мэра города Волгодонска в отставку осуществляется с учётом мнения Главы Администрации (Губернатора) Ростовской области.

5. В случае, если при рассмотрении инициативы депутатов Волгодонской городской Думы об удалении Мэра города Волгодонска в отставку предполагается рассмотрение вопросов, касающихся обеспечения осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Ростовской области, и (или) решений, действий (бездействия) Мэра города Волгодонска, повлекших (повлекшего) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решение об удалении Мэра города Волгодонска в отставку может быть принято только при согласии Главы Администрации (Губернатора) Ростовской области.

6. Инициатива Главы Администрации (Губернатора) Ростовской области об удалении Мэра города Волгодонска в отставку оформляется в виде обращения, которое вносится в Волгодонскую городскую Думу вместе с проектом соответствующего решения Волгодонской городской Думы. О выдвижении данной инициативы Мэр города Волгодонска уведомляется не позднее дня, следующего за днём внесения указанного обращения в Волгодонскую городскую Думу.

7. Рассмотрение инициативы депутатов Волгодонской городской Думы или Главы Администрации (Губернатора) Ростовской области об удалении Мэра города Волгодонска в отставку осуществляется Волгодонской городской Думой в течение одного месяца со дня внесения соответствующего обращения.

8. Решение Волгодонской городской Думы об удалении Мэра города Волгодонска в отставку считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов Волгодонской городской Думы.

9. Решение Волгодонской городской Думы об удалении Мэра города Волгодонска в отставку подписывается председателем Волгодонской городской Думы.

10. При рассмотрении и принятии Волгодонской городской Думой решения об удалении Мэра города Волгодонска в отставку должны быть обеспечены:

1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте проведения соответствующего заседания, а также ознакомление с обращением депутатов Волгодонской городской Думы или Главы Администрации (Губернатора) Ростовской области и с проектом решения Волгодонской городской Думы об удалении его в отставку;

2) предоставление ему возможности дать депутатам Волгодонской городской Думы объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для удаления в отставку.

11. В случае, если Мэр города Волгодонска не согласен с решением Волгодонской городской Думы об удалении его в отставку, он вправе в письменном виде изложить своё особое мнение.

12. Решение Волгодонской городской Думы об удалении Мэра города Волгодонска в отставку подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем через пять дней со дня его принятия. В случае, если Мэр города Волгодонска в письменном виде изложил своё особое мнение по вопросу удаления его в отставку, оно подлежит опубликованию (обнародованию) одновременно с указанным решением Волгодонской городской Думы.

13. В случае, если инициатива депутатов Волгодонской городской Думы или Главы Администрации (Губернатора) Ростовской области об удалении Мэра города Волгодонска в отставку отклонена Волгодонской городской Думой, вопрос об удалении Мэра города Волгодонска в отставку может быть вынесен на повторное рассмотрение Волгодонской городской Думы не ранее чем через два месяца со дня проведения заседания Волгодонской городской Думы, на котором рассматривался указанный вопрос.».

2. Поручить Мэру города Волгодонска В.А. Фирсову направить настоящее решение и новую редакцию положений Устава муниципального образования «Город Волгодонск» с внесёнными в них изменениями в регистрирующий орган для государственной регистрации в порядке и в сроки, предусмотренные Федеральным законом от 21.07.2005 №97‑ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в бюллетене «Волгодонск официальный».

4. Контроль за исполнением решения возложить на Мэра города Волгодонска В.А. Фирсова и постоянную комиссию по организационно‑правовым вопросам, контролю за деятельностью органов местного самоуправления, вопросам гласности, взаимодействию со средствами массовой информации, защите прав и интересов избирателей, работе с общественными некоммерческими организациями (С.Л. Шерстюк).

Мэр города Волгодонска

 В.А. Фирсов

Руководитель аппарата

Волгодонской городской Думы

 Э.Г. Рыков

Приложение 2 к решению

Волгодонской городской Думы

от 09.09.2009 № 95

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА

по проведению публичных слушаний по проекту

решения Волгодонской городской Думы

«О внесении изменений в Устав муниципального

образования «Город Волгодонск»

Ищенко К.К. –
депутат Волгодонской городской Думы, и.о. председателя Волгодонской городской Думы;

Графов В.Н. –
заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной и кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями (по согласованию);

Шерстюк С.Л. –

депутат Волгодонской городской Думы, председатель постоянной комиссии по организационно-правовым вопросам, контролю за деятельностью органов местного самоуправления, вопросам гласности, взаимодействию со средствами массовой информации, защите прав и интересов избирателей, работе с общественными некоммерческими организациями;

Рыков Э.Г. –

руководитель аппарата Волгодонской городской Думы;

Глушенко В.В. –

управляющий делами Администрации города Волгодонска (по согласованию);

Минкин М.В. –

начальник юридической службы аппарата Волгодонской городской Думы;

Бессергенева О.В. –
начальник юридического отдела Администрации города Волгодонска (по согласованию);

Каглик С.В. –

начальник юридического отдела Комитета по управлению имуществом города Волгодонска (по согласованию);

Шалимова Н.В. –

главный специалист юридической службы аппарата Волгодонской городской Думы.

Руководитель аппарата

Волгодонской городской Думы

 Э.Г. Рыков